
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: NOMINA DEL REFERENTE DEL PROGRAMMA ATTIVITÀ 
FISICA ADATTATA (A.F.A.) E DEI COMPONENTI DEL GRUPPO DI 
LAVORO.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

L'estensore dell'atto: Cassina Germano
Il Responsabile del procedimento: Cassina Germano
Il Dirigente/Funzionario: Cassina Germano
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto del 
Dipartimento di Prevenzione di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che:

- la Regione Piemonte, con DGR 16-4469 del 29/12/2021, ha approvato il Piano Regionale 
di Prevenzione (PRP) 2020-2025 secondo le scadenze e le modalità stabilite a livello 
nazionale;

- la Direzione Sanità della Regione Piemonte – Settore Prevenzione, Sanità pubblica 
veterinaria e sicurezza alimentare, con DD n. 305/A1409C/2024 del 06.05.2024, ha 
approvato la programmazione annuale del Piano Regionale di Prevenzione per il 2024, con 
l’obiettivo di declinare operativamente obiettivi, azioni e indicatori del Piano Regionale di 
Prevenzione per il 2024, in continuità con le azioni intraprese negli anni precedenti;

- l’ASL VCO, con deliberazione n. 487 del 13/06/2024, ha approvato la programmazione del 
Piano Locale della Prevenzione (PLP) per l’anno 2024, ha confermato il Coordinatore del PLP 
ed ha aggiornato la composizione sia del Gruppo di progetto PLP, sia dei programmi del 
PLP.

Considerato che, al fine di dare avvio al Piano, la Regione Piemonte ha attuato, fra le altre 
azioni, un percorso di pianificazione delle attività connesse all’azione 2.4 “Raccomandare 
l'attività fisica” del Programma PP2 Comunità Attive del PRP.

Dato atto che il Direttore del Dipartimento di Prevenzione, il Gruppo di Progetto PLP e, 
nello specifico, il Referente del “Programma 2 - Comunità attive” del PLP, ovvero la Dott.ssa 
Alessia Varetta, risultano promotori delle attività connesse all’azione 2.4 “Raccomandare 
l'attività fisica”.

Rilevato che, in ottemperanza a quanto previsto a livello regionale e secondo le indicazioni 
del sottogruppo A.F.A. (Attività Fisica Adattata), occorre formalizzare la nomina del 
Referente A.F.A. e del suo sostituto, istituendo al contempo il Gruppo di lavoro A.F.A. 
aziendale, in collaborazione con il Dipartimento di Prevenzione, la SOC Distretto VCO, la 
SOC Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania Domodossola ed i Medici di Medicina 
Generale. 

Ritenuto di nominare il Referente aziendale del Programma A.F.A., il suo sostituto ed il 
Gruppo di lavoro A.F.A., secondo quanto di seguito indicato: 

 Dott.ssa Silvia Rossi - Referente Programma A.F.A; 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

 Dott.ssa Alessia Varetta - Sostituto Referente Programma A.F.A; 
 Direttore Sanitario aziendale, o suo delegato; 
 Direttore del Dipartimento di Prevenzione ASL VCO, o suo delegato; 
 Direttore SOC Distretto VCO, o suo delegato;
 Direttore SOC Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania Domodossola, o suo 

delegato;
 Referente SOS Assistenza Specialistica Ambulatoriale, o suo delegato;
 Referente Medici di Medicina Generale del territorio di competenza ASL VCO o suo 

delegato; 
 Referente Programma PP2 Piano Locale della Prevenzione, o suo delegato;
 Referente Programma PL12 Piano Locale della Prevenzione, o suo delegato; 
 Referenti P.S.D.T.A. (Percorsi di Salute e Diagnostico Terapeutici Assistenziali) ASL 

VCO, o loro delegati; 
 Coordinatore fisioterapista, o suo delegato.

Tenuto conto che il Gruppo di Lavoro suddetto potrà coinvolgere altre Strutture e 
professionalità aziendali in base alle esigenze e specificità dei singoli progetti. 

Preso atto che il gruppo di lavoro dovrà perseguire i seguenti obiettivi: 
- adempiere all’azione 2.4 “Raccomandare l'attività fisica” del Programma PP2 Comunità 
Attive, secondo le prime indicazioni del sottogruppo di lavoro A.F.A.; 
- dare supporto all’Azienda per l’avvio e/o il mantenimento delle attività di Esercizio Fisico 
Adattato (E.F.A.) e/o di A.F.A.; 
- avviare il monitoraggio e la valutazione delle suddette attività.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) Di nominare la Dott.ssa Silvia Rossi Referente aziendale del Programma “Attività Fisica 
Adattata” (A.F.A.) e la Dott.ssa Alessia Varetta suo sostituto.

2) Di dare atto che il Gruppo di lavoro A.F.A. risulta così costituito:
 Dott.ssa Silvia Rossi - Referente Programma A.F.A; 
 Dott.ssa Alessia Varetta - Sostituto Referente Programma A.F.A; 
 Direttore Sanitario ASL VCO, o suo delegato; 
 Direttore del Dipartimento di Prevenzione ASL VCO, o suo delegato; 
 Direttore SOC Distretto VCO, o suo delegato;



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

 Direttore SOC Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania Domodossola, o suo 
delegato;

 Referente SOS Assistenza Specialistica Ambulatoriale, o suo delegato;
 Referente Medici di Medicina Generale del territorio di competenza ASL VCO o suo 

delegato; 
 Referente Programma PP2 Piano Locale della Prevenzione, o suo delegato;
 Referente Programma PL12 Piano Locale della Prevenzione, o suo delegato; 
 Referenti P.S.D.T.A. (Percorsi di Salute e Diagnostico Terapeutici Assistenziali) ASL 

VCO, o loro delegati; 
 Coordinatore fisioterapista, o suo delegato.

3) Di prendere atto che il gruppo di lavoro dovrà perseguire i seguenti obiettivi: 
- adempiere all’azione 2.4 “Raccomandare l'attività fisica” del Programma PP2 Comunità 
Attive, secondo le prime indicazioni del sottogruppo di lavoro A.F.A.; 
- dare supporto all’Azienda per l’avvio e/o il mantenimento delle attività di Esercizio Fisico 
Adattato (E.F.A.) e/o di A.F.A.; 
- avviare il monitoraggio e la valutazione delle suddette attività.

4) Di dare mandato al Direttore del Dipartimento Di Prevenzione di provvedere agli 
adempimenti consequenziali.

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di 
provvedere.


		2024-12-11T14:23:34+0000
	Pasquale Toscano


		2024-12-11T16:02:42+0000
	Barbara Buono


		2024-12-11T16:05:29+0000
	Chiara Serpieri




